Дело № 1-487/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Йошкар-Ола 26 августа 2019 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Зориной Е.Е.,

при секретаре Горылевой А.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Йошкар-Олы ФИО1, 

подсудимых: ФИО2, ФИО3, 

защитников - адвокатов: Куклина С.Д., представившего удостоверение № и ордер №; ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

иные данные>

ФИО3, 

<

иные данные>

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

В период с июля 2018 года до 18 сентября 2018 года ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, при помощи своего ноутбука посредством сети «Интернет» зашел на интернет-ресурс «

<

иные данные>», на котором увидел информацию о «вакансии курьера» по незаконным сбытам наркотических средств в крупном размере, которую разместило неустановленное лицо, действующее от имени интернет-магазина «

<

иные данные>» (далее - неустановленное лицо). В связи с чем, в указанные время и месте у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, с целью получения постоянной денежной прибыли.

Реализуя свой преступный умысел, в период с июля 2018 годадо 18 сентября 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2 посредством сети «Интернет» обратился к неустановленному лицу и сообщил последнему о своем желании осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, который на предложение ФИО2 согласился и сообщил о необходимости внести залог в размере 40 000 рублей на неустановленный расчетный счет. В указанный период ФИО2 внес залог в размере 40 000 рублей на неустановленный расчетный счет, после чего неустановленное лицо и ФИО2 посредством сети «Интернет» распределили роли в группе.

Согласно достигнутой договоренности ФИО2 с целью последующих совместных незаконных сбытов наркотических средств должен был: через закладки, размещенные на территории 

<

адрес>, получать от неустановленного лица «оптовые партии» наркотических средств; осуществлять незаконное хранение наркотических средств при себе или по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; расфасовывать наркотические средства в свертки; получать от неустановленного лица указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде единичными закладками в потайных местах на территории 

<

адрес>; осуществлять (размещать) единичные закладки с наркотическими средствами в потайных местах на территории 

<

адрес>; сообщать неустановленному лицу сведения о количестве, местах наркотических средств, размещенных в расфасованном виде единичными закладками (с приложением фотографий данных мест, с указанием координат мест нахождения закладок); получать от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты за действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. 

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, с целью последующих совместных незаконных сбытов наркотических средств должно было: руководить действиями ФИО2, связанными с незаконным сбытом наркотических средств; приобретать партии наркотических средств и осуществлять путем «оптовых закладок» их передачу ФИО2; посредством переписки в сети «Интернет» давать указания ФИО2 о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде единичными закладками в потайных местах на территории 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта; получать от ФИО2 данные о местах единичных закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> (с приложением фотографий данных мест, с указанием координат мест нахождения закладок); осуществлять поиск потребителей наркотических средств и за денежные средства сообщать им места единичных закладок с наркотическими средствами, размещенных ФИО2, тем самым осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств лицам, производившим оплату за приобретение указанных наркотических средств; перечислять денежные средства в качестве оплаты за незаконные действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО2 

В период до 18 часов 02 минут 18 сентября 2018 года неустановленное лицо, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, незаконно приобрело у другого неустановленного лица с целью последующих незаконных сбытов наркотическое средство - вещество темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 162,11 грамма, в крупном размере, находящееся в свертке из пищевой пленки, которое в данный период путем размещения «оптовой закладки» с указанным наркотическим средством в нерасфасованном виде оставило в земле у пня с координатами № расположенного в лесном массиве вблизи «

<

иные данные>» 

<

адрес> 

<

адрес> для ФИО2, о чем посредством сети «Интернет» сообщило ему около 18 часов 02 минут 18 сентября 2018 года. 

ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе, около 21 часа 00 минут 18 сентября 2018 года после получения от неустановленного лица адреса «оптовой закладки» с данным наркотическим средством приехал до кафе «

<

иные данные> расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда пешком прошел до указанного пня с координатами №, где умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, приобрел (взял) с целью последующих незаконных сбытов в группе, наркотическое средство - вещество темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 162,11 грамма, в крупном размере, находящееся в свертке из пищевой пленки, оставленное ему неустановленным лицом для последующих незаконных сбытов в группе, и, незаконно храня при себе, привез его в квартиру по адресу: 

<

адрес>; часть указанного наркотического средства общей массой 159,88 грамма в крупном размере, находящуюся в свертке из пищевой пленки, оставил в кухонном гарнитуре на незаконное хранение с целью последующих совместных незаконных сбытов в группе, другую часть - массой 2,23 грамма, упаковав в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, поместил в карман надетой на нем одежды.

Около 22 часов 00 минут 18 сентября 2018 года ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе, незаконно храня при себе наркотическое средство - вещество темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 2,23 грамма, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, находясь в 

<

адрес>, встретился со своим знакомым ФИО3, которому предложил заняться совместными незаконными сбытами наркотических средств в группе с ним и с неустановленным лицом, выполняя совместно с ФИО2 ранее отведенную ему неустановленным лицом роль в группе, не ставя при этом последнего в известность, посредством сети «Интернет», в крупном размере, на территории 

<

адрес>, при этом получать за свои незаконные действия денежные средства. 

В указанные время и месте у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств в группе с ФИО2 и неустановленным лицом, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, с целью получения постоянной денежной прибыли, выполняя совместно с ФИО2 ранее отведенную ему неустановленным лицом роль. ФИО3, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на предложение ФИО2 согласился. 

В указанные время и месте, ФИО2 и ФИО3 договорились между собой о том, что ФИО2 будет через закладки, размещенные на территории 

<

адрес>, получать от неустановленного лица «оптовые партии» наркотических средств; осуществлять незаконное хранение наркотических средств; получать от неустановленного лица указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде единичными закладками в потайных местах на территории 

<

адрес>, и расфасовывать их; осуществлять (размещать) единичные закладки с наркотическими средствами в потайных местах на территории Республики Марий Эл; сообщать неустановленному лицу сведения о количестве, местах наркотических средств, размещенных в расфасованном виде единичными закладками; передавать часть расфасованного наркотического средства ФИО3 на незаконное хранение с целью последующих совместных незаконных сбытов; получать от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты за действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, и отдавать часть денежных средств ФИО3; ФИО3 будет осуществлять незаконное хранение полученных от ФИО2 наркотических средств при себе или по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона производить фотографирование потайных мест единичных закладок с наркотическими средствами с указанием координат; передавать свой мобильный телефон ФИО2 для последующего сообщения неустановленному лицу сведений о количестве, местах наркотических средств, размещенных в расфасованном виде единичными закладками; получать через ФИО2 от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты за действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств.

Тем самым, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо вступили в преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства, посредством сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Около 22 часов 00 минут 18 сентября 2018 года ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, действуя согласованно, согласно распределенным ролям, находясь на неустановленной улице 

<

адрес>, передал ФИО3 часть ранее приобретенного наркотического средства - вещество темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 2,23 грамма, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который, осуществляя совместный преступный умысел, действуя согласованно, согласно распределенным ролям, получив данное наркотическое средство, незаконно храня его при себе, принес в квартиру по адресу: 

<

адрес>, оставив его на столе, расположенном на кухне квартиры, на незаконное хранение с целью последующих незаконных сбытов в группе.

Около 10 часов 00 минут 19 сентября 2018 года, ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовал часть указанного наркотического средства - вещество темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 32,65 грамма на единичные закладки, упаковав их в 33 полимерных пакетика с комплементарной застежкой, массами соответственно: 1,00 грамм, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 0,89 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 0,75 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 0,88 грамма, 1,00 грамм, 1,03 грамма, 1,00 грамм, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 0,99 грамма, 1,00 грамм, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм и 1,01 грамма, каждый из которых обмотал отрезком изоленты синего цвета; 

- часть наркотического средства массой 14,26 грамма оставил на подоконнике зала квартиры; 

- часть наркотического средства массой 49,36 грамма оставил на подоконнике и в шкафу кухонного гарнитура, расположенных на кухне квартиры; 

- часть наркотического средства массой 0,09 грамма оставил на ноже, расположенном на подоконнике зала квартиры; 

- часть наркотического средства массой 0,16 грамма оставил на полке в туалете квартиры; 

- часть наркотического средства общей массой 63,36 грамма, упаковав в два полимерных пакетика с комплементарной застежкой, массой соответственно 11,61 грамма и 28,11 грамма, в свою очередь поместив их в полимерный пакетик с застежкой с находящимся в нем указанным наркотическим средством массой 23,64 грамма, оставил на полу спальной комнаты квартиры; оставив их в квартире на незаконное хранение, с целью последующих незаконных сбытов в группе.

После чего, ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе, около 13 часов 38 минут 19 сентября 2018 года взял из квартиры по указанному адресу 33 расфасованные им единичные закладки с наркотическим средством - веществом темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 32,65 грамма, упакованные в полимерные пакетики с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком изоленты синего цвета, массами соответственно: 1,00 грамм, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 0,89 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 0,75 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 0,88 грамма, 1,00 грамм, 1,03 грамма, 1,00 грамм, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 0,99 грамма, 1,00 грамм, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм и 1,01 грамма, поместил их в карманы надетых на нем куртки и джинс, вышел на улицу, где возле своего подъезда встретился с ФИО3, который, реализуя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, пришел к указанному месту с целью дальнейших незаконных сбытов. 

Около 13 часов 38 минут 19 сентября 2018 года ФИО2, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес>, передал часть наркотического средства - вещества темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 2,01 грамма, упакованную в 2 полимерных пакетика с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком изоленты синего цвета, массами соответственно 1,00 грамм и 1,01 грамма, ФИО3, который в свою очередь поместил их в правый передний карман куртки, надетой на нем, а оставшуюся часть наркотического средства - вещества темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 30,64 грамма, в крупном размере, упакованную в 31 полимерный пакетик с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком изоленты синего цвета, массами соответственно: 1,00 грамм, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 0,89 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 0,75 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 0,88 грамма, 1,00 грамм, 1,03 грамма, 1,00 грамм, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 0,99 грамма, 1,00 грамм, 0,99 грамма, 1,01 грамма, ФИО2 продолжил хранить при себе с целью последующих совместных незаконных сбытов в группе в карманах своей куртки и карманах джинс, надетых на нем.

После чего, ФИО2 и ФИО3, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, согласно ранее распределенным с неустановленным лицом ролям, направились раскладывать указанное расфасованное наркотическое средство в тайники (закладки) на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

19 сентября 2018 года, осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2, незаконно храня при себе наркотическое средство - вещество темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 30,64 грамма, в крупном размере, упакованное в 31 полимерный пакетик с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком изоленты синего цвета, указанными массами соответственно, и ФИО3, незаконно храня при себе наркотическое средство - вещество темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 2,01 грамма, упакованное в 2 полимерных пакетика с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком изоленты синего цвета, массами соответственно: 1,00 грамм и 1,01 грамма, пришли к хозяйственному корпусу, расположенному в лесном массиве напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>, где ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, для последующего незаконного сбыта в группе приобретателям наркотических средств, разместил наркотические средства - вещества темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), находящиеся в полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, обмотанных отрезком изоленты синего цвета, массами соответственно:

- около 14 часов 11 минут под куском глины (под глиняным камнем), на участке местности с координатами №, массой 1,00 грамм; 

- около 14 часов 12 минут под камнем в глине, на участке местности с координатами №, массой 1,01 грамма; 

- около 14 часов 14 минут в земле у основания части бетонного столба, лежащего на земле, на участке местности с координатами №, массой 1,01 грамма; 

- около 14 часов 15 минут в земле у основания дерева, на участке местности с координатами №, массой 1,00 грамм; 

- около 14 часов 17 минут в земле у основания части бетонной плиты, на участке местности с координатами №, массой 0,89 грамма; 

- около 14 часов 18 минут на земле под частью шифера, на участке местности с координатами №, массой 1,01 грамма; 

- около 14 часов 19 минут на земле под автомобильной обшивкой, на участке местности с координатами №, массой 1,00 грамм; 

- около 14 часов 20 минут на земле у основания кирпичной стены хозяйственного корпуса, на участке местности с координатами №, массой 0,75 грамма; 

- около 14 часов 22 минут на земле у основания бетонного камня с фрагментами гудрона (битума), на участке местности с координатами №, массой 1,01 грамма; 

- около 14 часов 23 минут на земле под листьями у основания стены хозяйственного корпуса, на участке местности с координатами №, массой 1,00 грамм; 

- около 14 часов 25 минут в земле у корней поваленного дерева, на участке местности с координатами №, массой 1,01 грамма; 

- около 14 часов 26 минут на земле под бревном, на участке местности с координатами №, массой 1,02 грамма; 

- около 14 часов 27 минут на земле под отрезком доски, на участке местности с координатами №, массой 0,88 грамма; 

- около 14 часов 28 минут в земле у основания стены хозяйственного корпуса, на участке местности с координатами №, массой 1,00 грамм; 

- около 14 часов 29 минут на бетонной плите под камнями внутри хозяйственного корпуса, на участке местности с координатами №, массой 1,03 грамма; 

- около 14 часов 30 минут на земле под листвой у основания бетонной стены хозяйственного корпуса, на участке местности с координатами №, массой 1,00 грамм; 

- около 14 часов 31 минуты на земле у корней поваленного дерева, на участке местности с координатами №, массой 1,02 грамма; 

- около 14 часов 32 минут на земле под листьями у основания бетонной стены хозяйственного корпуса, на участке местности с координатами №, массой 1,01 грамма; 

- около 14 часов 33 минут в земле у основания бетонной стены хозяйственного корпуса, на участке местности с координатами №, массой 1,00 грамм; 

- около 14 часов 34 минут в земле у основания бетонной стены хозяйственного корпуса, на участке местности с координатами №, массой 0,99 грамма; 

- около 14 часов 35 минут в земле у основания бетонного камня, на участке местности с координатами №, массой 1,01 грамма; 

- около 14 часов 37 минут на земле под обломком шифера, на участке местности с координатами №, массой 1,00 грамм; 

- около 14 часов 39 минут на земле в траве у выступа бетонной плиты, на участке местности с координатами №, массой 1,00 грамм; 

- около 14 часов 40 минут в земле у основания дерева, на участке местности с координатами №, массой 1,00 грамм; 

- около 14 часов 41 минуты на земле под камнем, на участке местности с координатами №, массой 1,00 грамм; 

- около 14 часов 42 минут в земле у основания бетонного блока, на участке местности с координатами №, массой 1,00 грамм; 

- около 14 часов 45 минут на земле под отрезком рубероида, на участке местности с координатами № массой 1,00 грамм, 

- около 14 часов 49 минут в земле у основания дерева, на участке местности с координатами №, массой 0,99 грамма. 

При этом ФИО3, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, сфотографировал указанные места при помощи установленного в его мобильном телефоне приложении «Open Camera» с указанием координат, с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом. 

При этом ФИО2 и ФИО3 не успели отправить неустановленному лицу сведения о месте нахождения указанных наркотических средств, так как около 16 часов 10 минут 19 сентября 2018 года возле 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> 

В период с 17 часов 25 минут до 18 часов 19 минут 19 сентября 2018 года в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО3 в правом переднем кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято оставшееся предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство - вещество темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 2,01 грамма, упакованное в 2 полимерных пакетика с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком изоленты синего цвета, массами соответственно: 1,00 грамм и 1,01 грамма. 

В период с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут 19 сентября 2018 года в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО2 в левом переднем кармане надетых на нем джинс обнаружено и изъято оставшееся предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство - вещество темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 3,00 грамма, упакованное в 3 полимерных пакетика с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком изоленты синего цвета, массами соответственно: 1,00 грамм, 0,99 грамма, 1,01 грамма.

В период с 1 часа 17 минут до 3 часов 05 минут 20 сентября 2018 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), оставленное им на хранение с целью последующих совместных незаконных сбытов в группе лиц по предварительному сговору: массой 14,26 грамма на подоконнике зала квартиры; массой 49,36 грамма на подоконнике и в шкафу кухонного гарнитура, расположенных на кухне квартиры; массой 0,09 грамма на ноже, расположенном на подоконнике зала квартиры; массой 0,16 грамма на полке в туалете квартиры; общей массой 63,36 грамма в 2 полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, массами соответственно 11,61 грамма и 28,11 грамма, которые в свою очередь помещены в полимерный пакетик с застежкой с находящимся в нем указанным наркотическим средством массой 23,64 грамма, на полу спальной комнаты квартиры. 

В период с 1 часа 35 минут до 1 часов 55 минут 20 сентября 2018 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками УНК МВД 

<

адрес> обнаружено и изъято на столе, расположенном на кухне квартиры, оставленное им на хранение с целью последующих незаконных сбытов в группе, наркотическое средство - вещество темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 2,23 грамма, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой.

24, 27 сентября 2018 года в ходе обследования участков местности, осмотров мест происшествия были обнаружены и изъяты наркотические средства, размещенные в закладках 19 сентября 2018 года в период с 14 часов 11 минут по 14 часов 49 минут.

Таким образом, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство общей массой 162,11 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №, гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается размер от 25 до 10000 грамм, следовательно, изъятое количество наркотического средства общей массой 162,11 грамма является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал частично, отрицая причастность подсудимого ФИО3 к совершению преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, также полагая, что его действия по данному преступлению подлежат переквалификации на приготовление к совершению преступления. В конце судебного следствия подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, вместе с тем, полагая, что было совершено одно преступление. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что в июне 2018 года увидев в сети «Интернет» объявление о трудоустройстве курьером, то есть, раскладывать наркотические средства - гашиш, написал о желании трудоустроиться. В обязанности курьера входило: получать наркотики, раскладывать их, фотографировать места закладок, необходимо было отмечать на компьютере место, где точно была спрятана закладка, указать соответствующий комментарий, затем фотография с описанием места закладки отсылалась продавцу. Ему поступил ответ о необходимости внесения залоговой суммы в размере 40000 рублей для начала работы. Собрав необходимую сумму, в начале сентября 2018 года отправил их неустановленному лицу. Спустя 7-8 дней ему поступили координаты, фотографии места, где он в последующем поднял наркотические средства. Закладка была в лесном массиве в районе «

<

иные данные>». В связи с тем, что его телефон не отмечал координаты мест закладок, он обратился за помощью к ФИО3, который на его предложение согласился. Расфасовал часть наркотического средства, при этом присутствовал ФИО3 Разложили закладки в лесном массиве напротив молокозавода, ФИО3 фотографировал места закладок, на сотовом телефоне автоматически указывались координаты места закладки. Покинув данное заброшенное здание, были задержаны сотрудниками полиции. В отделе полиции в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты телефон и 3 свертка с гашишем. Также был произведен обыск в квартире, в ходе которого были обнаружены и изъяты: гашиш, изолента и полимерные пакетики, которые он приобрел заранее, электронные весы, которые предназначались для фасовки гашиша и находились в одной закладке с ним, нож. После ознакомления с заключениями экспертов стало известно о массе наркотического средства, а также о том, что на весах были обнаружены другие наркотики, которые он на весах не фасовал. 

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого, из которых следует, что в июле 2018 года он при помощи своего ноутбука, который впоследствии продал, на интернет-ресурсе «

<

иные данные>» увидел объявление о трудоустройстве курьером с достойной заработной платой, что его заинтересовало. Данное объявление было от интернет-магазина с названием «

<

иные данные>». В тот же период он написал «

<

иные данные>» о желании трудоустроиться, на что ему пришел ответ, что для начала работы необходимо внести залог - 40000 рублей. После того, как им была накоплена данная сумма, он в начале сентября 2018 года вновь связался с «

<

иные данные>», который сообщил электронный кошелек, на который было необходимо внести указанную сумму. В данный период, в начале сентября 2018 года, используя тот же ноутбук, произвел перевод с биткойн-кошелька, номер которого не помнит, на электронный кошелек, который ему сообщил «

<

иные данные>». Данное лицо сообщило, как и где для него будет приготовлен «клад» с веществом гашиш; также сообщило, в чем будет заключаться работа, а именно он должен был: получать оптовые партии наркотика гашиш; данное лицо предлагало сбывать и другие виды наркотиков, но он отказался, так как не хотел иметь дело с химическими наркотиками, как более вредными; после чего привозить его в нерасфасованном виде домой, при помощи бытовых предметов, изъятых в ходе обыска: ножа, разделочной доски, электронных весов, полимерных пакетиков с застежками и изоленты различных цветов - производить расфасовку по разовым дозам, в среднем по 1 грамму, после чего производить раскладку данных единичных свертков в тайники-закладки на территории 

<

адрес>; производить фотографирование с описанием мест тайников-закладок и дальнейшее сообщение «

<

иные данные>» данных мест. «

<

иные данные>» должен был: сообщать ему места оптовых закладок с наркотиком гашиш, получать от него адреса с единичными закладками и оплачивать сделанные им закладки в сумме 300 рублей за штуку. 

18 сентября 2018 года на указанном интернет-ресурсе от интернет-магазина «CentramCentr» примерно в 18 часов пришло сообщение с координатами и двумя фотографиями с указанием места тайника-закладки с гашишем. Он при помощи своего телефона «Meizu» сохранил данные координаты и фотографии в приложении «

<

иные данные>», при помощи приложения «

<

иные данные>» проверил координаты, место находилось недалеко от «

<

иные данные>» по 

<

адрес>. На такси проехал до кафе «

<

иные данные>» на 

<

адрес>, после чего пешком пришел по указанным координатам в сторону лесополосы, дорогу указать не может, так как шел по координатам, которые ввел в «

<

иные данные>» на телефоне. Придя к данному месту около 21 часа 00 минут 18 сентября 2018 года, у пенька в земле поднял сверток из пищевой пленки, в котором находился гашиш в виде плиток и дробленых кусочков, не разворачивая, положил в правый карман своей куртки, после чего прошел обратно на трассу к кафе «

<

иные данные>», по пути вызвал такси, на котором вернулся домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. По пути домой созванивался и списывался с ФИО3, чтобы встретиться, на что ФИО3 согласился. По приезду домой убрал свертки в кухонный гарнитур. Встретились с ФИО3, при встрече с ним около 22 часов 00 минут 18 сентября 2018 года выкурили по сигарете, после чего предложил ФИО3 помочь разложить наркотик гашиш по закладкам, за что пообещал ему денежное вознаграждение от реализации данного наркотика. О количестве находящегося у него наркотика он ФИО3 не сказал, так как сам не знал, сколько его было в той партии. ФИО3 дал свое согласие. В том числе причиной обращения к ФИО3 было то, что в его мобильном телефоне не функционировало приложение «Open Camera», а именно не отображались координаты. 

19 сентября 2018 года с утра, около 10 часов 00 минут, до прихода ФИО3 он, находясь в своей квартире, расфасовал часть гашиша, который забрал 18 сентября 2018 года, на единичные свертки, а именно обрезал по 1 грамму гашиша, после чего клал в пакетик с застежкой и обматывал изолентой синего цвета, сделал чуть больше 30 штук, нерасфасованный гашиш оставил в кухонном гарнитуре, а свертки поместил в карманы своей куртки и карманы джинс. Вышел из подъезда, где по предварительной договоренности его ждал ФИО3, которому отдал часть свертков с гашишем, так как у него выпирали карманы. Встретились с ФИО3 около 13 часов 00 минут. 19 сентября 2018 года они собирались встретиться до обеда, но не получилось. Они с ФИО3 направились к заброшенному недостроенному зданию напротив 

<

иные данные> по 

<

адрес>, он предположил, что данное место подходит для осуществления тайников с наркотиком. В данном месте им были разложены около 30 свертков с гашишем, ФИО3 при помощи своего телефона производил съемку данных тайников в приложении «Open Camera» с указанием координат, где к ним подбежали двое мужчин - сотрудников полиции, которые произвели его задержание. Доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого изъяли 3 свертка с гашишем и мобильный телефон «Meizu», принадлежащий ему. 

В ночь с 19 на 20 сентября 2018 года он вместе с сотрудниками полиции участвовал в двух обысках, по месту регистрации ничего запрещенного обнаружено не было, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых были обнаружены наркотические средства, весы, нож, пакетики, изоленты и другие предметы, количество их и местоположение не помнит, это было отражено в протоколе обыска. Из представленного ему на обозрение протока осмотра предметов от 9 декабря 2018 года по обнаруженным координатам в приложении «

<

иные данные>» и координатам в «

<

иные данные>» в приложении «

<

иные данные>» и двум фотоизображениям с пеньком пояснил, что в данном месте находилась оптовая закладка, которую он забрал 18 сентября 2018 года, данное место в ходе проверки показаний указать не сможет. ФИО3 в его телефоне записан как «

<

иные данные>». По поводу обнаруженной переписки в программе «

<

иные данные>» и «

<

иные данные>» пояснил, что 18 и 19 сентября 2018 года они договаривались о встрече, по поводу остальных дат пояснить ничего не может, не помнит суть разговоров. По поводу обнаруженной переписки в телефоне ФИО3 ничего пояснить не может. Обнаруженные в его телефоне снимки от 19 сентября 2018 года - это снимки тайников-закладок, которые он осуществлял, а ФИО3 фотографировал, в дальнейшем он планировал их отправить «

<

иные данные>», но не успел, так как они были задержаны сотрудниками полиции. По поводу обнаруженных в телефоне ФИО3 удаленных фотографий пояснить ничего не может. Банковскую карту он использовал не для сбыта наркотиков, а в личных целях (т. 6 л.д. 232-237).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, показав, что в настоящее время не помнит, присутствовал ли ФИО3 при расфасовке наркотического средства. 

Оценивая показания ФИО2, данные на стадии предварительного расследования и подтвержденные в судебном заседании, в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, суд признает их правдивыми, последовательными, объективными, согласующимися между собой и иными доказательствами по уголовному делу. Данные показания получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства с участием защитника, в условиях, исключающих принуждение. Каких-либо замечаний в ходе допроса у ФИО2 и его защитника не имелось. Суд признает их допустимыми доказательствами и считает возможным положить в основу приговора.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину по предъявленному обвинению признал частично, отрицая наличие предварительного сговора с неустановленным следствием лицом, указал о несогласии с квалификацией его действий по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полагая, что подлежит ответственности только за наркотическое средство - гашиш массой 2,23 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято при обыске в его квартире. В конце судебного следствия подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал полностью, в том числе, наличие предварительного сговора с неустановленным следствием лицом, показал, что осознавал количество наркотического средства, точный вес наркотического средства ему стал известен в ходе предварительного следствия, вместе с тем, полагая, что было совершено одно преступление. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании показал, что 18 сентября 2018 года в вечернее время ему на сотовый телефон позвонил ФИО2 и предложил встретиться, на что он согласился. Встретившись около 22 часов в 

<

адрес>, ФИО2 попросил его помочь разложить в закладки приобретенный им наркотик - гашиш, а именно производить фотографирование закладок с наркотиком на свой телефон при помощи приложения «Open camera», которое на сотовом телефоне ФИО2 работало некорректно, то есть, не выставлялись координаты мест, на что он также согласился. Для убедительности в том, что у него действительно имеется данный наркотик, ФИО2 дал ему один пакетик «зип-лок», в котором находился гашиш, сказал взять его с собой, однако при встрече 19 сентября 2018 года вернуть для осуществления закладки. Он взял данный пакетик с наркотиком, унес его к себе домой, где выложил на кухне на стол, припрятав. 19 сентября 2018 года с ФИО2 встретились около 13 часов. В спешке он забыл взять сверток с гашишем с собой. Встретились с ФИО2 в подъезде его дома, так как он уже выходил из подъезда. ФИО2 пояснил, что у него имеются расфасованные свертки с гашишем, и так как у ФИО2 выпирали карманы, он на улице передал ему 2 свертка с гашишем, положил к себе в карман. Затем они с ФИО2 направились к заброшенному зданию напротив 

<

иные данные> на 

<

адрес>, где ФИО2 прятал по одному свертку в тайники, в закладки, а он фотографировал данные места с указанием координат при помощи приложения «Open camera». После раскладки свертков он должен был передать телефон с фотографиями ФИО2 В данном месте они с ФИО2 разложили 28 закладок. В последующем они были задержаны сотрудниками полиции. В отделе полиции в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты телефон «Huawei» и 2 свертка с гашишем, которые он должен был отдать ФИО2, чтобы он разложил их в закладки. Затем в его квартире был проведен обыск, в ходе которого был обнаружен и изъят пакетик с гашишем, который ему передал ФИО2 18 сентября 2018 года, он предназначался для сбыта. Не помнит, обещал ли ФИО2 вознаграждение за помощь в осуществлении закладок, но рассчитывал на какую-то благодарность с его стороны. На какой интернет-магазин работал ФИО2, сколько и в каком весе он приобрел наркотик ему неизвестно. 

Вина ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании, признательных показаний подсудимого ФИО3, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые получили оценку с учетом правил их относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Вина ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления также подтверждается следующими доказательствами.

Согласно протоколу о доставлении в 16 часов 30 минут 19 сентября 2018 года в служебное помещение УНК МВД по 

<

адрес> был доставлен ФИО2 (т. 1 л.д. 9-10), в ходе личного досмотра которого обнаружены: в левом переднем кармане надетых на нем джинс 3 полимерных пакетика, обмотанных все изолентой синего цвета, в каждом из которых находится твердое вещество темного цвета; в левом переднем нижнем кармане одетой на нем куртки - сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «Meizu» imei1: №, imei2: №, со вставленной сим-картой сотового оператора «Tele2», сим-карта не вынималась. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое вещество гашиш, которые принадлежат ему, он данный наркотик приобрел в интернет-магазине «

<

иные данные>», который расфасовал по сверткам, часть свертков с наркотиком гашиш разложил на территории 

<

адрес>, а оставшиеся свертки разложить не успел, так как задержали сотрудники полиции (т. 1 л.д. 11-12). 

Обнаруженные у ФИО2 предметы и вещества были изъяты (т. 1 л.д. 13-15, 177-179), осмотрены в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 76-83, т. 6 л.д. 109-182) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 84-86, т. 6 л.д. 183-184). 

В ходе выемки свидетель Г.А.В. выдал предметы, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 1 л.д. 177-179).

Достоверность сведений, отраженных в протоколе личного досмотра ФИО2 и изъятия имеющихся при нем предметов и веществ, подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетелей Я.С.В. - оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по 

<

адрес> (т. 7 л.д. 7-9), Г.А.В. - оперуполномоченного УНК МВД по 

<

адрес> (т. 7 л.д. 10-18), а также свидетелей Д.О.А., П.А.А., принимавших участие в качестве понятых при производстве личного досмотра и изъятия предметов у ФИО2 (т. 7 л.д. 48-50, 73-75).

Из заключения эксперта № от 1 октября 2018 года следует, что изъятые 19 сентября 2018 года в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО2 и представленные на экспертизу в трех пакетиках вещества темно-коричневого цвета, общей массой 2,97 грамма, являются гашишем (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса), согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №, отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно справке специалиста № от 19 сентября 2018 года при первоначальном исследовании масса указанных веществ темно-коричневого цвета составила 3,00 грамма (т. 1 л.д. 190-192).

Согласно заключению эксперта № от 5 октября 2018 года в подногтевом содержимом, изъятом у ФИО2, и в бытовом мусоре, изъятом из кармана одежды ФИО2, представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода (т. 1 л.д. 200-202).

Обстановка на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи «

<

иные данные>» 

<

адрес>, с координатами №, на котором расположен пень, где ФИО2 приобрел (взял) оптовую закладку с наркотическим средством 18 сентября 2018 года зафиксирована протоколом осмотра места происшествия от 1 февраля 2019 года (т. 6 л.д. 246-251).

Согласно протоколу о доставлении в 16 часов 31 минуту в служебное помещение УНК МВД по 

<

адрес> был доставлен ФИО3 (т. 1 л.д. 36-37), в ходе личного досмотра которого обнаружены: в правом переднем кармане одетой на нем куртки сотовый телефон марки «HUAWEI» в корпусе черно-серого цвета, с имей номером imei1:№, imei2:№, со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Мегафон», сим-карта не вынималась, и со вставленной в него флеш-картой, флеш-карта не вынималась; в правом переднем кармане одетой на нем куртки 2 свертка, каждый из которых представляет собой пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находится вещество темного цвета, каждый пакетик обмотан изолентой синего цвета. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 пояснил, что примерно с июля 2018 года он вместе со своим другом ФИО2 периодически делал закладки-тайники с наркотическим средством гашиш на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 19 сентября 2018 года примерно с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут он вместе с ФИО2 делал тайники с наркотическим средством гашиш в районе 

<

адрес> 

<

иные данные>, где они сделали около 10-20 тайников с наркотиком. Также пояснил, что употребляет наркотическое средство гашиш путем курения с июня 2018 года. Наркотическое средство гашиш последний раз употребил 19 сентября 2018 года около 13 часов 00 минут. Откуда в ходе личного досмотра у него было обнаружено 2 свертка, не знает, пояснив, что каких-либо свертков при нем не было. В том, что он вместе с ФИО2 делал тайники с наркотическим средством гашиш, раскаивается, свою вину признает (т. 1 л.д. 38-40). 

Обнаруженные у ФИО3 предметы и вещества были изъяты (т. 1 л.д. 41-66, 182-184), осмотрены в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 76-83, т. 6 л.д. 109-182) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 84-86, т. 6 л.д. 183-184).

В ходе выемки свидетель С.Д.А. выдал предметы, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 (т. 1 л.д. 182-184).

Достоверность сведений, отраженных в протоколе личного досмотра ФИО3 и изъятия имеющихся при нем предметов и веществ, подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетелей Г.А.В. - оперуполномоченного УНК МВД по 

<

адрес> (т. 7 л.д. 10-18), С.Д.А. - оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 7 л.д. 19-28), Г.А.Р. - оперуполномоченного УНК МВД по 

<

адрес> (т. 7 л.д. 85-93), а также свидетелей П.А.В., К.В.А., принимавших участие в качестве понятых при производстве личного досмотра и изъятия предметов у ФИО3 (т. 6 л.д. 211-214, 216-219).

Из заключения эксперта № от 1 октября 2018 года следует, что изъятые 19 сентября 2018 года в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО3 и представленные на экспертизу вещества темно-коричневого цвета в двух пакетиках, общей массой 1,99 грамма, являются гашишем (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса), согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №, отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно справке специалиста № от 19 сентября 2018 года при первоначальном исследовании масса указанных веществ темно-коричневого цвета составляла 2,01 грамма (т. 1 л.д. 229-231).

Согласно заключению эксперта № от 3 октября 2018 года в подногтевом содержимом, изъятом у ФИО3, и бытовом мусоре, изъятом из кармана одежды ФИО3, обнаружены наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № (Список I Наркотические средства), и являются наркотическими средствами (т. 1 л.д. 239-241).

Согласно протоколу обыска от 20 сентября 2018 года в квартире по месту проживания ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 

- на подоконнике зала-студии: - части вещества темного цвета в виде кубиков; - кухонный нож, на лезвии которого имеются частицы вещества темного цвета; - электронные весы в корпусе черного цвета; 

- на кухне-студии: - в шкафу кухонного гарнитура части вещества темного цвета; - на подоконнике кухни-студии части вещества темного цвета; - на шкафу кухонного гарнитура электронные весы в корпусе серого цвета; - на столешнице кухонного гарнитура банковская карта «

<

иные данные>» № на имя ФИО2; - в шкафу кухонного гарнитура пакетики с комплементарной застежкой в количестве 13 штук; - в шкафу кухонного гарнитура мотки изоленты белого, синего, желтого и красного цветов, всего 4 мотка; 

- в туалете на полке часть вещества темного цвета; 

- в спальной комнате на полу между окном и диваном части вещества темного цвета в пакетике с комплементарной застежкой, внутри данного пакетика находится 2 пакетика с комплементарной застежкой, внутри каждого находится вещество темного цвета; 

- с подоконника в зале-студии на прозрачную липкую ленту изъят след руки (т. 1 л.д. 122-133).

Обстоятельства производства обыска в квартире по месту проживания ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружения и изъятия предметов и веществ подтверждаются оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетелей С.Д.А., В.Ю.А., В.А.А., Г.А.Р. - оперуполномоченных УНК МВД по 

<

адрес> (т. 7 л.д. 19-28, 29-36, 77-84, 85-93), свидетелей А.В.Е., Т.И.В., принимавших участие в указанном следственном действии в качестве понятых (т. 6 л.д. 221-223, т. 7 л.д. 3-5).

Изъятые в ходе обыска от 20 сентября 2018 года в квартире по месту проживания ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предметы и вещества осмотрены в ходе предварительного следствия (т. 6 л.д. 53-64, 109-182) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 65-70, 183-184). 

Согласно заключению эксперта № от 9 октября 2018 года изъятое 20 сентября 2018 года в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вещество коричневого цвета с характерным запахом, спрессованное в комки различной формы, общей массой 127,23 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

На поверхности электронных весов черного цвета обнаружены наркотические средства мефедрон (4-метилкатинон) и тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. 

На поверхности электронных весов серого цвета обнаружены наркотические средства мефедрон (4-метилкатинон) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. 

На поверхности мотка изоляционной ленты белого цвета обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. 

На поверхности 15 пакетиков, мотков изоляционной ленты красного, желтого, синего цветов и фольги наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода (т. 2 л.д. 23-30).

Из заключения эксперта № от 9 октября 2018 года следует, что след руки, изъятый с поверхности подоконника в зале 

<

адрес>, оставлен ладонью левой руки ФИО2 (т. 2 л.д. 38-40). 

Из протокола обыска от 20 сентября 2018 года следует, что в период с 1 часа 35 минут до 1 часа 55 минут в квартире по месту проживания ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находилось вещество твердое, темного цвета (т. 1 л.д. 94-99).

Обстоятельства производства обыска в квартире по месту проживания ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружения и изъятия предметов и веществ подтверждаются оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетелей Я.С.В., Г.А.В. - оперуполномоченных УНК МВД по 

<

адрес> (т. 7 л.д. 7-9, 10-18), свидетелей Л.В.П., Е.Ю.Е., принимавших участие в указанном следственном действии в качестве понятых (т. 7 л.д. 53-55, 217-219).

Изъятые в ходе обыска от 20 сентября 2018 года в квартире по месту проживания ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предметы и вещества осмотрены в ходе предварительного следствия (т. 6 л.д. 1-32) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 33-45). 

Согласно заключению эксперта № от 5 октября 2018 года изъятое 20 сентября 2018 года в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вещество коричневого цвета, спрессованное в комок, с пряным запахом, массой 2,23 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 13-15).

Из заключения эксперта № от 22 октября 2018 года следует, что на представленной карте памяти мобильного телефона «Huawei», изъятого 19 сентября 2018 года у ФИО3, обнаружены файлы с изображением участков местности с указанием географических координат. Обнаруженные файлы скопированы на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта (т. 1 л.д. 250-254). 

Из заключения эксперта № от 23 октября 2018 года следует, что в изъятом 19 сентября 2018 года у ФИО2 сотовом телефоне «Meizu» обнаружена история браузера, указывающая на использование сети Интернет, и история общения в программе «

<

иные данные>», которые записаны на прилагаемый к заключению эксперта оптический диск. Фотоизображений участков местности, помещений с указателями, надписями, выделениями и тому подобное; файлов с географическими координатами; файлов или сообщений с описанием участков местности, помещений и тому подобное не обнаружено (т. 1 л.д. 211-214).

Согласно протоколу осмотра предметов от 9 декабря 2018 года в памяти изъятого у ФИО2 сотового телефона «MEIZU» установлены приложения «Галерея», «Журнал звонков», «Сообщения», «Telegram», «Яндекс Карты» и «Open Camera», предназначенное для осуществления фотоснимков; в приложении «Яндекс Карты» во вкладке «История» имеется запрос с цифровым обозначением в виде координат «№»; в приложении «Telegram» имеется учетная запись под ником «Искуственный Интелект» за номером №», переписка с различными контактами, среди которой имеется переписка с контактом «Антон Гойхман» за номером №» от 18 сентября 2018 года; во вкладке с названием «Saved Messages» имеется сообщение с цифровым обозначением в виде координат «№» и два изображения участка местности, один с указателем в виде стрелки, второй с выделением в виде красного круга; в приложении «Сообщения» имеется переписка с различными контактами, в том числе с контактом с именем «Антон Гойхман» за номером №» за период с 8 сентября 2018 года по 19 сентября 2018 года; в приложении «Журнал звонков» имеются входящие и исходящие звонки с различными номерами телефонов, в том числе с абонентом с именем «Антон Гойхман», использующим номер телефона №»: исходящий вызов 18 сентября 2018 года в 22 часа 14 минут продолжительностью 1 минута 11 секунд; входящий вызов 18 сентября 2018 года в 22 часа 53 минут продолжительностью 00 минут 36 секунд; исходящий вызов 19 сентября 2018 года в 10 часов 41 минуту продолжительностью 00 минут 25 секунд; в приложении «Галерея» в альбоме с названием «Все» имеется фотоизображение с названием «IMG_№».

На диске, прилагаемом к заключению эксперта № от 23 октября 2018 года, с информацией из изъятого у ФИО2 телефона находятся 2 папки: с названием «Chrom», в которой содержатся 32 файла формата «.jpg», и с названием «

<

иные данные>», в которой содержатся 43 файла формата «.jpg».

В памяти изъятого у ФИО3 сотового телефона «HUAWEI» установлены приложения «Галерея», «Журнал звонков», «Сообщения», «Telegram» и «Open Camera», предназначенное для осуществления фотоснимков; в приложении «Telegram» имеется учетная запись под ником «

<

иные данные>» за номером №»; в приложении «Сообщения» имеется переписка с различными контактами, в том числе с контактом без имени за номером 

<

адрес>» за период с 25 июня 2018 года по 19 сентября 2018 года; в приложении «Журнал звонков» имеются входящие и исходящие звонки с различными номерами телефонов, в том числе с абонентом, использующим номер телефона №»: входящий вызов 18 сентября 2018 года в 22 часа 14 минут продолжительностью 1 минута 11 секунд; исходящий вызов 18 сентября 2018 года в 22 часа 53 минуты продолжительностью 00 минут 36 секунд; входящий вызов 19 сентября 2018 года в 10 часов 41 минут, продолжительностью 00 минут 27 секунд; в приложении «Галерея» в альбоме с названием «Open Camera» находятся 56 фотографий с изображениями участков местности, на каждом из которых в нижнем правом углу имеется указание координат и времени, а в нижнем левом углу имеется указание даты.

На диске, прилагаемом к заключению эксперта № от 22 октября 2018 года, с информацией из изъятого у ФИО3 телефона находятся 132 файла формата «.jpg» с изображениями участков местности, на каждом из которых в нижнем правом углу имеется указание координат и времени, датированы снимки 6 сентября 2018 года, 12 сентября 2018 года, 13 сентября 2018 года (т.6 л.д. 109-182).

Указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 183-184).

Из исследованного в судебном заседании акта наблюдения от 19 сентября 2018 года следует, что с 7 часов до 16 часов 09 минут 19 сентября 2018 года осуществлялось наблюдение за ФИО2 и ФИО3; с 7 часов 00 минут наблюдение было установлено за адресом проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

В 11 часов 20 минут ФИО2 вышел из своего подъезда вместе с девушкой, которая села в подъехавшую автомашину марки «

<

иные данные>, после чего уехала, а ФИО2 зашел обратно в подъезд. В 13 часов 38 минут из подъезда вышли ФИО2 и ФИО3, в 13 часов 42 минуты они зашли в пекарню «

<

иные данные>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; в 14 часов 01 минуту - вышли из пекарни и пошли в сторону 

<

адрес>.

В 14 часов 10 минут ФИО2 и ФИО3 зашли в лесной массив, где находился заброшенный хозяйственный корпус, расположенный по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, напротив, вглубь лесного массива). В 14 часов 11 минут, находясь в указанном лесном массиве у заброшенного хозяйственного корпуса, ФИО3 достал из кармана своей куртки сотовый телефон и, стоя в 5 метрах от расположенных в лесном массиве нескольких куч с землей (глины), сфотографировал одну из них, после чего ФИО2 подошел к этой куче с землей, которую сфотографировал ФИО3, и, достав что-то из кармана своей куртки, положил это в кучу и присыпал землей, после чего ФИО3 направил свой сотовый телефон на данное место и сфотографировал еще раз. 

ФИО2 закладки с наркотическими средствами также разместил: - в 14 часов 12 минут в кучу с землей, сверху положив камень; - в 14 часов 14 минут на земле у большого камня у деревьев породы «сосна»; - в 14 часов 15 минут у пригорка с небольшим деревом под его основанием; - в 14 часов 17 минут на земле у лежащей части бетонной плиты, положив на данное место камень; - в 14 часов 18 минут на земле у небольшой кучи из строительного мусора, прикрыв частью строительного мусора; - в 14 часов 19 минут под лежащую обшивку автомобильной двери у растущей березы, у которой находилась куча мусора; - в 14 часов 20 минут у бетонной стены у проема (входа) торцевой части заброшенного хозяйственного корпуса; - в 14 часов 22 минуты у небольшого бугра левее от расположенного заброшенного хозяйственного корпуса; - в 14 часов 23 минуты в земле у основания бетонной стены хозяйственного корпуса; - в 14 часов 25 минут у корня поваленного дерева породы «береза»; - в 14 часов 26 минут под лежащее у березы деревянное бревно на небольшой полянке, на которой раскидан бытовой мусор; - в 14 часов 27 минут еще у одного дерева на этой же полянке; - в 14 часов 28 минут у стены проема в хозяйственный корпус, справа примерно посередине корпуса; - в 14 часов 28 минут внутри хозяйственного корпуса, примерно посередине корпуса; - в 14 часов 30 минут у основания бетонной стены хозяйственного корпуса; - в 14 часов 31 минуту у бетонного выступа бетонной стены хозяйственного корпуса; - в 14 часов 32 минуты у основания бетонной стены хозяйственного корпуса; - в 14 часов 33 минуты на углу у основания бетонной торцевой стены хозяйственного корпуса; - в 14 часов 34 минуты в земле с левой стороны проема задней торцевой части бетонной стены хозяйственного корпуса; - в 14 часов 35 минут на земле напротив проема задней части хозяйственного корпуса, поставив на данное место лежавший рядом большой камень; - в 14 часов 37 минут на земле у кучи шифера, положив на данное место камень; - в 14 часов 39 минут на землю у одного из выступа бетонной плиты, положив что-то сверху; - в 14 часов 40 минут у основания растущего рядом с бетонной стеной дерева, присыпав данное место листьями; - в 14 часов 41 минуту на строительные материалы в виде реек (досок) на небольшой полянке, где лежал бытовой и строительный мусор, положив сверху на данное место небольшой камень; - в 14 часов 42 минуты у основания камня рядом с проемом в хозяйственный корпус, присыпав данное место землей; - в 14 часов 45 минут в небольшую кучу из рубероида, присыпав чем-то данное место; - в 14 часов 49 минут у основания одного из деревьев породы «береза», присыпав данное место землей. 

При этом, ФИО3 производил фотографирование указанных мест на свой сотовый телефон до и после размещения ФИО2 закладок с наркотическими средствами. 

В 14 часов 50 минут ФИО2 и ФИО3 вышли к проезжей части дороги на 

<

адрес>, где остановились, курили и беседовали друг с другом, с 14 часов 52 минут до 16 часов 08 минут, находясь в указанном лесном массиве, примерно в 15-20 м от дороги по 

<

адрес>, никаких действий не совершали. В 16 часов 09 минут вышли из лесного массива, перешли 

<

адрес> были задержаны (т. 2 л.д. 65-77). 

Достоверность отраженных в акте наблюдения сведений подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетелей Г.А.В., С.Д.А., В.Ю.А., В.А.А., Г.А.Р. - оперуполномоченных УНК МВД по 

<

адрес> (т. 7 л.д. 10-18, 19-28, 29-36, 77-84, 85-93).

Факт производства 19 сентября 2018 года закладок с наркотическими средствами также подтверждается протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, осмотра мест происшествия, заключениями эксперта: 

- в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 24 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве примерно в 120 м южнее 

<

адрес> по 

<

адрес>, с координатами №, под камнем в глиняной куче обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 5 л.д. 229-236), в котором согласно заключению эксперта № от 15 ноября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,98 грамма, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса). Согласно справке специалиста № от 26 сентября 2018 года при первоначальном исследовании масса указанного вещества составила 1,00 грамм (т. 5 л.д. 246-248);

- в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 24 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве примерно в 120 м южнее 

<

адрес> по 

<

адрес>, с координатами №, под камнем в глиняной куче обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 5 л.д. 194-201), в котором согласно заключению эксперта № от 15 ноября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,99 грамма, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса). Согласно справке специалиста № от 26 сентября 2018 года при первоначальном исследовании масса указанного вещества составляла 1,01 грамма (т. 5 л.д. 211-213);

- в ходе осмотра места происшествия 24 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> на глубине 1 см в почве у основания части бетонного столба рядом с деревьями породы «сосна» обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 2 л.д. 189-194), в котором согласно заключению эксперта № от 8 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,99 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 24 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,01 грамма (т. 2 л.д. 209-210);

- в ходе осмотра места происшествия 24 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> на глубине около 1 см в почве у корневого основания дерева «сосна» обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 2 л.д. 221-226), в котором согласно заключению эксперта № от 9 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,98 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 25 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,00 грамм (т. 2 л.д. 241-242);

- в ходе осмотра места происшествия 24 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> на глубине 1 см в почве у основания части бетонной плиты обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 3 л.д. 41-46), в котором согласно заключению эксперта № от 10 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,87 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 25 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,89 грамма (т. 3 л.д. 241-242);

- в ходе осмотра места происшествия 24 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> под частью шифера в куче строительного мусора обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 3 л.д. 209-214), в котором согласно заключению эксперта № от 15 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,99 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 25 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,01 грамма (т. 3 л.д. 228-229);

- в ходе осмотра места происшествия 24 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> под частью автомобильной обшивки обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 2 л.д. 93-98), в котором согласно заключению эксперта № от 8 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,98 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 25 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,00 грамм (т. 2 л.д. 113-114);

- в ходе осмотра места происшествия 24 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> у основания стены с правой стороны входа в заброшенный хозяйственный корпус обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 2 л.д. 125-130), в котором согласно заключению эксперта № от 8 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,73 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 25 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,75 грамма (т. 2 л.д. 145-146); 

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> у основания бетонного камня с фрагментами гудрона (битума) обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 3 л.д. 240-245), в котором согласно заключению эксперта № от 16 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,99 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 28 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,01 грамма (т. 3 л.д. 258-259); 

- в ходе осмотра места происшествия 24 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> под листьями деревьев у основания стены заброшенного хозяйственного корпуса обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 3 л.д. 178-183), в котором согласно заключению эксперта № от 15 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,98 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 25 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,00 грамм (т. 3 л.д. 197-198);

- в ходе осмотра места происшествия 24 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> в почве на глубине 1 см у корней поваленного дерева породы «береза» рядом со стеной заброшенного хозяйственного корпуса обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 3 л.д. 147-152), в котором согласно заключению эксперта № от 15 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,99 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании №от 24 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,01 грамма (т. 3 л.д. 166-167);

- в ходе осмотра места происшествия 24 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> под бревном на поляне обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 3 л.д. 116-121), в котором согласно заключению эксперта № от 15 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 1,00 грамм, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 24 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,02 грамма (т. 3 л.д. 135-136); 

- в ходе осмотра места происшествия 24 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> под обрезком доски обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 2 л.д. 157-162), в котором согласно заключению эксперта № от 8 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,86 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 24 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,88 грамма (т. 2 л.д. 177-178);

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> в земле у основания стены с правой стороны входа в заброшенный хозяйственный корпус обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 4 л.д. 9-14), в котором согласно заключению эксперта № от 16 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,98 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 27 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,00 грамм (т. 4 л.д. 27-28);

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> под камнями на бетонной плите внутри заброшенного хозяйственного корпуса обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 4 л.д. 99-104), в котором согласно заключению эксперта № от 16 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 1,01 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 27 сентября 2018 года при первоначальном исследовании масса указанного вещества составляла 1,03 грамма (т. 4 л.д. 117-118); 

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> на земле под листвой у основания бетонной стены заброшенного хозяйственного корпуса обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 4 л.д. 39-44), в котором согласно заключению эксперта № от 16 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,98 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 27 сентября 2018 года на момент первоначального исследования масса вещества составляла 1,00 грамм (т. 4 л.д. 57-58); 

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами 56.62006, 47.81948 напротив 

<

адрес> у корня поваленного дерева рядом с бетонной стеной заброшенного хозяйственного корпуса обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 4 л.д. 129-134), в котором согласно заключению эксперта № от 19 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 1,00 грамм, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 28 сентября 2018 года на момент первоначального исследования масса вещества составляла 1,02 грамма (т. 4 л.д. 147-148);

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> на земле на углу у основания бетонной стены заброшенного хозяйственного корпуса обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 4 л.д. 159-164), в котором согласно заключению эксперта № от 19 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,99 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 28 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,01 грамма (т. 4 л.д. 177-178); 

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> в почве на глубине 1 см на углу у основания торцевой бетонной стены заброшенного хозяйственного корпуса обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 4 л.д. 189-194), в котором согласно заключению эксперта № от 19 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,98 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 28 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,00 грамм (т. 4 л.д. 207-208); 

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> в земле на глубине 1 см у основания бетонной стены слева от входа в заброшенный хозяйственный корпус обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 4 л.д. 219-224), в котором согласно заключению эксперта № от 19 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,97 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 27 сентября 2018 года на момент первоначального исследования масса вещества составляла 0,99 грамма (т. 4 л.д. 237-238); 

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> в земле на глубине 1 см у основания бетонного камня обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 5 л.д. 9-14), в котором согласно заключению эксперта № от 19 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,99 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 28 сентября 2018 года при первоначальном исследовании масса указанного вещества составляла 1,01 грамма (т. 5 л.д. 27-28); 

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> под обломком шифера в куче строительного мусора у заброшенного хозяйственного корпуса обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 5 л.д. 39-44), в котором согласно заключению эксперта № от 19 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,98 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 28 сентября 2018 года при первоначальном исследовании масса указанного вещества составляла 1,00 грамм (т. 5 л.д. 57-58);

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> в траве у выступа бетонной плиты у заброшенного хозяйственного корпуса обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 5 л.д. 69-74), в котором согласно заключению эксперта № от 19 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,98 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 28 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,00 грамм (т. 5 л.д. 87); 

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> на глубине 1 см в земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 5 л.д. 99-104), в котором согласно заключению эксперта № от 19 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,98 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 27 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,00 грамм (т. 5 л.д. 117-118); 

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> под камнем в куче строительного мусора обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 5 л.д. 129-134), в котором согласно заключению эксперта № от 19 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,98 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 27 сентября 2018 года на момент первоначального исследования масса вещества составляла 1,00 грамм (т. 5 л.д. 147-148);

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> на глубине 1 см в земле у основания бетонного блока обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 5 л.д. 159-164), в котором согласно заключению эксперта № от 19 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,98 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 27 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,00 грамм (т. 5 л.д. 177-178);

- в ходе осмотра места происшествия 24 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> под отрезком рубероида был обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 3 л.д. 9-14), в котором согласно заключению эксперта № от 10 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,98 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 25 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 1,00 грамм (т. 3 л.д. 29-30); 

- в ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года на участке местности в лесном массиве с координатами № напротив 

<

адрес> в земле у основания дерева породы «береза» обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой (т. 4 л.д. 69-74), в котором согласно заключению эксперта № от 16 октября 2018 года содержится вещество темно-коричневого цвета, массой 0,97 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 28 сентября 2018 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,99 грамма (т. 4 л.д. 87-88).

В ходе выемки свидетель П.Н.А. выдал предметы, изъятые 24 сентября 2018 года в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 6 л.д. 89-91).

Изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, осмотров мест происшествия предметы и вещества были осмотрены в ходе предварительного следствия, описаны (т. 6 л.д. 1-32, 101-104) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 33-45, 105-106).

Обстоятельства производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, осмотра мест происшествий, обнаружения и изъятия предметов и веществ подтверждаются оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетелей П.Н.А. - оперуполномоченного 

<

иные данные> (т. 6 л.д. 85-87); Г.А.В., С.Д.А., В.Ю.А., В.А.А., Г.А.Р. - оперуполномоченных УНК МВД по 

<

адрес> (т. 7 л.д. 10-18, 19-28, 29-36, 77-84, 85-93), а также свидетелей К.Е.В., К.О.С., С.Р.Ф., Б.Н.Б., М.Д.И., В.И.М., принимавших участие в качестве понятых при их производстве (т. 6 л.д. 207-209, 238-240, 226-228, 242-244, т. 7 л.д. 37-39, 41-43).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетелей Я.С.В., Г.А.В., С.Д.А., В.Ю.А., В.А.А., Г.А.Р. (оперуполномоченных УНК МВД по 

<

адрес>) следует, что в УНК МВД по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО2 и ФИО3 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков - гашиш, который они сбывали совместно с неустановленными лицами - пользователями интернет-магазина «

<

иные данные>», путем размещения закладок на территории 

<

адрес>. В связи с чем было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение» за ФИО2 и ФИО3, раскладывавшими какие-то предметы в лесном массиве напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> и фотографировавшими данные места на сотовый телефон. 

19 сентября 2018 года около 16 часов 10 минут уд. 131 по 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3 были задержаны. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты 3 полимерных пакетика, обмотанных изолентой синего цвета, в каждом из которых находилось твердое вещество темного цвета; сотовый телефон марки «Meizu» с сим-картой оператора сотовой связи «Tele2». В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «HUAWEI» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и флеш-картой, 2 свертка - пакетики с веществом темного цвета, обмотанные изолентой синего цвета.

Кроме того, 20 сентября 2018 года они принимали участие в проведении обысков по местам их жительства, в ходе проведения которых в их квартирах были обнаружены и изъяты предметы, указанные в протоколах обыска. Также принимали участие в проведении осмотров мест происшествия - лесного массива напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой синего цвета пакетики с наркотическим средством гашиш. 

Также свидетель С.Д.А. дополнил, что, поскольку обыск в квартире по месту проживания ФИО2 проводился в ночное время, допускает, что неверно пересчитал количество пустых пакетиков, в связи с чем неверно отразил в протоколе обыска (т. 7 л.д. 7-9, 10-18, 19-28, 29-36, 77-84, 85-93).

Постановлением старшего следователя СЧ СУ МВД по 

<

адрес> Х.С.Н. от 12 февраля 2019 года из настоящего уголовного дела выделено уголовное дело № в отношении неустановленно лица, действующего от имени интернет-магазина «

<

иные данные>» (т. 7 л.д. 221-231).

Проанализировав и оценив приведенную совокупность доказательств, суд считает, что вина ФИО2, ФИО3 в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение.

Приведенные доказательства согласуются между собой, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, а также подтверждают вывод суда о доказанности вины подсудимых, который основан на признательных показаниях подсудимых ФИО2, ФИО3, свидетелей, а также подтверждается протоколами выемок, осмотров предметов и иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Органами предварительного расследования действия ФИО2, ФИО3 квалифицированы как совершение: 

- 28 покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, 

- покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

- покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Указанная квалификация поддержана государственным обвинителем в судебном заседании. 

Вместе с тем, суд считает, что указанная юридическая оценка действий ФИО2, ФИО3 не может быть признана обоснованной и соглашается с доводами стороны защиты о том, что ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на сбыт всей массы изъятых по уголовному делу наркотических средств в рамках единого умысла на совершение одного преступления. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2, получив от неустановленного лица около 21 часа 00 минут 18 сентября 2018 года наркотическое средство - вещество темно-коричневого цвета, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 162,11 грамма, согласно достигнутой ранее договоренности, распределению ролей, намеревались сбыть с ФИО3 весь объем наркотического средства, часть которого они успели разложить в тайниках в виде единичных закладок, с частью которого были задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, не успев разложить по тайникам оставшиеся при них наркотические средства, в том числе части, предназначенной для сбыта и оставленной с этой целью по месту их жительства и изъятой в последующем сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, однако, довести до конца преступные действия ФИО2, ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> 

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел (взял) указанные наркотические средства в одном месте, одного вида, упакованные одним способом, единовременно; действуя совместно с ФИО3 с единым умыслом на их последующий сбыт в полном объеме, однако, наркотические средства не были ими реализованы по независящим от них обстоятельствам. Действия ФИО2, ФИО3 совершены с единым умыслом, направленным на достижение единой цели - незаконное распространение всего объема наркотических средств, каждое из преступных действий ФИО2, ФИО3 являлось продолжением начатого, но еще неоконченного преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Это подтверждается как показаниями подсудимых ФИО2, ФИО3, в том числе из которых также следует, что 18 сентября 2018 года сразу после получения ФИО2 наркотического средства, он предложил ФИО3 помочь в сбыте приобретенного им наркотика, в подтверждение наличия которого ФИО2 передал ФИО3 сверток с наркотическим средством массой 2,23 грамма с условием возврата, предназначавшийся для сбыта. Кроме того, из показаний подсудимых ФИО2, ФИО3 следует, что, разложив свертки с наркотическим средством по карманам одежды, у ФИО2 сильно выпирали карманы, в связи с чем он передал 2 свертка с наркотическими средствами ФИО3, также предназначавшимися для сбыта. Также подтверждается протоколами осмотров мест происшествия, обысков в квартирах по месту проживания, актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Указанными показаниями также опровергаются доводы о том, что ФИО3 не знал о количестве полученного ФИО5 с целью сбыта наркотического средства, и в свою очередь они не ставят под сомнение выводы суда о том, что действия ФИО2 и ФИО3 были направлены на сбыт всего полученного ФИО2 от неустановленного лица наркотического средства массой 162,11 грамма. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

При этом из исследованных судом доказательств, в том числе показаний подсудимых о том, что ФИО3 на свой мобильный телефон производил фотографирование потайных мест единичных закладок с наркотическими средствами с указанием координат, который должен был передать ФИО2 для последующего сообщения неустановленному лицу сведений о количестве и местах наркотических средств, размещенных в единичных закладках, следует, что ФИО2, ФИО3 все решения и действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, принимали согласованно и осуществляли сообща с неустановленным лицом, действующим от имени интернет-магазина «

<

иные данные>», то есть действовали в группе лиц по предварительному сговору, при этом ФИО2 заранее договорился с неустановленным лицом о порядке совершения преступления, распределив между собой роли и обязанности. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО2, ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 162,11 грамма превышает значительный размер (2 грамма), но не превышает особо крупный размер наркотического средства (10 000 граммов), утвержденных указанным Постановлением, и является крупным размером.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Допросы обвиняемого, свидетелей, изложенные в приговоре, следственные и процессуальные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с разъяснением всех предусмотренных прав участникам уголовного судопроизводства. Каких-либо замечаний, жалоб от участвующих лиц не поступало. Существенных нарушений при производстве следственных и процессуальных действий, влекущих недопустимость изложенных доказательств, не допущено. В связи с чем суд признает указанные доказательства допустимыми. 

Судебные экспертизы по уголовному делу назначены и проведены в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в обоснованности и объективности их выводов у суда не имеется. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности, изложенные в приговоре, получены с соблюдением требований Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», представлены следователю в соответствии с «Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», утвержденной Приказом МВД России №, Минобороны России №, ФСБ России №, ФСО России №, ФТС России №, СВР России №, ФСИН России №, ФСКН России №, СК России № от 27 сентября 2013 года, соответствуют требованиям ст. 89 УПК РФ, являются допустимыми доказательствами.

Судом исследован вопрос о психическом здоровье подсудимого ФИО2

<

иные данные>

<

иные данные>, суд считает, что ФИО2 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких.

ФИО2 не судим 

<

иные данные> 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.В.О. - старшего УУП ОУУП и ПДН УМВД России по 

<

адрес> следует, что ФИО2 по месту жительства характеризуется посредственно, жалоб от соседей и родственников на него не поступало, к уголовной ответственности не привлекался, на профилактических учетах в ОУУП и ПДН УМВД России по 

<

адрес> не состоит. Информации о том, что ФИО2 является потребителем наркотических средств или может заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в ОУУП и ПДН УМВД России по 

<

адрес> не поступало. Так как жалоб и заявлений на ФИО2 от соседей и родственников не поступало, к уголовной ответственности не привлекался, на профилактических учетах в ОУУП и ПДН УМВД России по 

<

адрес> не состоял, профилактические мероприятия, беседы с ним не проводились (т. 7 л.д. 245-247).

Из показаний свидетеля Я.И.В. следует, что ее сын - ФИО2 обучался в школе № 

<

адрес>, затем в техникуме, 

<

иные данные> ФИО2 был трудоустроен. В сентябре 2018 года ФИО2 был задержан за распространение наркотиков, в их квартире был произведен обыск, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов обнаружено и изъято не было. На момент задержания ФИО2 проживал отдельно от них, снимал квартиру. О том, что ФИО2 связан с незаконным оборотом наркотических средств ей не было известно, в состоянии наркотического опьянения она его не видела. Характеризует ФИО2 только с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья ФИО2 и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, характера и степени его фактического участия в совершении преступления, значения этого участия для достижения целей преступления, наличия смягчающих, в том числе предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также всех данных о личности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что для достижения целей исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 34, ч. 7 ст. 35, ст. 67, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, будет справедливым и соразмерно содеянному. 

Данных, свидетельствующих о невозможности отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы, в том числе по состоянию здоровья, в материалах дела не имеется, суду не представлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, все данные о личности подсудимого, материальное положение, суд не усмотрел оснований для назначения ФИО2 дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд обсудил вопрос о возможности назначения ФИО2 наказания с применением правил ст. 73 УК РФ, однако, достаточных оснований для применения не усмотрел, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд пришел к выводу о невозможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств учитывается судом при определении размера назначенного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судом исследован вопрос о психическом здоровье подсудимого ФИО3

<

иные данные>

<

иные данные> суд считает, что ФИО3 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ ФИО3 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких.

ФИО3 не судим (

<

иные данные> 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.А.В. - старшего УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> следует, что ФИО3 по месту жительства характеризуется посредственно, жалоб от соседей и родственников на него не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекался, на профилактических учетах в ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> не состоит. Ранее им была предоставлена справка-характеристика на ФИО3, где в виду технической ошибки им было указано, что последний по сведениям ИЦ МВД по 

<

адрес> Эл ранее судим, однако ФИО3 судимостей не имеет и ранее к уголовной ответственности не привлекался. Информации о том, что ФИО3 является потребителем наркотических средств в ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> не поступало. Так как жалоб и заявлений на ФИО3 от соседей и родственников не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекался, на профилактических учетах в ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> не состоял, профилактические мероприятия, беседы с ФИО3 не проводились (т. 7 л.д. 242-244).

Из показаний свидетеля Л.С.А. следует, что ФИО3 - ее гражданский супруг, у них имеется совместный малолетний ребенок. ФИО3 проживал вместе с ними, участвовал в воспитании ребенка, помогал по хозяйству, неофициально подрабатывал грузчиком-кладовщиком у индивидуального предпринимателя. В сентябре 2018 года в квартире был проведен обыск, в котором она не участвовала. Затем стало известно, что ФИО3 задержан за распространение наркотиков. О данном факте ей не было известно, в наркотическом опьянении его не видела, спиртными напитками он не злоупотребляет. Характеризует ФИО3 исключительно с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья ФИО3 и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, характера и степени его фактического участия в совершении преступления, значения этого участия для достижения целей преступления, наличия смягчающих, в том числе предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также всех данных о личности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что для достижения целей исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО3 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 34, ч. 7 ст. 35, ст. 67, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, будет справедливым и соразмерно содеянному. 

Данных, свидетельствующих о невозможности отбывания ФИО3 наказания в виде лишения свободы, в том числе по состоянию здоровья, в материалах дела не имеется, суду не представлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, все данные о личности подсудимого, материальное положение, суд не усмотрел оснований для назначения ФИО3 дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд обсудил вопрос о возможности назначения ФИО3 наказания с применением правил ст. 73 УК РФ, однако, достаточных оснований для применения не усмотрел, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд пришел к выводу о невозможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить ФИО3 наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств учитывается судом при определении размера назначенного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 задерживался в порядке ст. 91 УПК РФ (т. 1 л.д. 79-81), в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 2 л.д. 46-47, т. 6 л.д. 100, 195-196). 

ФИО3 задерживался в порядке ст. 91 УПК РФ (т. 1 л.д. 83-85), в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 2 л.д. 51-52, т. 6 л.д. 97, 199-200). 

Судом разрешен вопрос о мере пресечения ФИО2, ФИО3, которая в целях исполнения приговора до вступления приговора суда в законную силу не подлежит изменению.

Время содержания ФИО2 и ФИО3 под стражей с 19 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением адвоката Иванова В.К., осуществлявшего защиту ФИО2 в ходе предварительного расследования, в размере 1 100 рублей (т. 7 л.д. 240).

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 1 100 рублей, связанные с вознаграждением адвоката, подлежат взысканию с ФИО2, он является совершеннолетним, трудоспособным лицом, оснований для полного или частичного освобождения осужденного от взыскания указанных процессуальных издержек судом не установлено. В судебном заседании ФИО2 пояснил, что согласен возместить процессуальные издержки. 

Судом также разрешен вопрос о судьбе вещественных доказательств.

При этом, вещественные доказательства - мобильный телефон «MEIZU», изъятый у ФИО2, и мобильный телефон «HUAWEI», изъятый у ФИО3, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации как оборудование, принадлежащее подсудимым и используемые ими для совершения преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу осужденному ФИО2 оставить без изменения. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с 19 сентября 2018 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока отбывания ФИО2 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу осужденному ФИО3 оставить без изменения. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с 19 сентября 2018 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока отбывания ФИО3 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО2 в счет возмещения процессуальных издержек 1 100 (одну тысячу сто) рублей в доход федерального бюджета. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «MEIZU» в корпусе белого цвета, imei1: №, imei2: №, с сим-картой оператора «Tele2» и флэш-картой «Kingston 8 GB Micro SD HC»; мобильный телефон «HUAWEI» в корпусе черного цвета, IMEI1: №; IMEI2: №, с сим-картой оператора «Мегафон» и флэш-картой «Kingston 16 GB Micro SD HC1», хранящиеся при уголовном деле, - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации; 

- отрезок дактопленки со следом руки, хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; 

- пластиковую банковскую карту «

<

иные данные>» № платежной системы «

<

иные данные>» на имя «

<

иные данные>», хранящуюся при уголовном деле, - вернуть по принадлежности ФИО2, 

- три пустых пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками; три отрезка изоленты синего цвета; три пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, к каждому из которых при помощи отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты «скотч» прикреплен стикер желтого цвета с надписями, соответственно, «1.», «2.» и «3.», с находящимися в каждом из данных пакетиков куском спрессованного вещества темно-коричневого цвета; 

- два пустых пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками; два отрезка изоленты синего цвета; два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, к каждому из которых при помощи отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты «скотч» прикреплен стикер желтого цвета с надписями, соответственно, «1.» и «2.», с находящимися в каждом из данных пакетиков куском спрессованного вещества темно-коричневого цвета;

- сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находятся дугообразные роговидные пластинки, похожие на срезы ногтевых пластин;

- сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находится смесь различных микрообъектов;

- пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 26 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащие спрессованное вещество темно-коричневого цвета и отрезок изоленты синего цвета;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий спрессованное вещество темно-коричневого цвета;

- пакет из полимерного материала, внутри которого находятся: 

1) куски спрессованного вещества различной формы коричневого цвета, упакованные в пакет, выполненный из полимерного материала; 

2) электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, с наслоениями вещества; электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, с наслоениями вещества, упакованные в пакет, выполненный из полимерного материала; 

3) нож с наслоениями вещества, лезвие которого обернуто отрезком бумаги белого цвета; отрезок бумаги с веществом коричневого цвета, упакованные в пакет, выполненный из полимерного материала; 

4) кусок спрессованного вещества неправильной формы коричневого цвета, упакованный в пакет, выполненный из полимерного материала; 

5) пятнадцать пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, упакованные в пакет, выполненный из полимерного материала; 

6) моток изоляционной ленты белого цвета с наслоениями коричного цвета; моток изоляционной ленты красного цвета; моток изоляционной ленты желтого цвета; моток изоляционной ленты синего цвета; отрезок фольги серебристого цвета, упакованные в пакет, выполненный из полимерного материала; 

7) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, на котором имеется рукописная надпись, выпаленная красителем черного цвета «13», внутри которого находятся куски спрессованного вещества различной формы коричневого цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, на котором имеется рукописная надпись, выпаленная красителем черного цвета «14», внутри которого находятся куски спрессованного вещества различной формы коричневого цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, на котором имеется рукописная надпись, выпаленная красителем черного цвета «15», внутри которого находятся куски спрессованного вещества различной формы коричневого цвета, упакованные в пакет, выполненный из полимерного материала;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий спрессованное вещество темно-коричневого цвета; пустой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой с отрезком изоленты синего цвета;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий спрессованное вещество темно-коричневого цвета; пустой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой с отрезком изоленты синего цвета, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл, - хранить в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по 

<

адрес> до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО2, ФИО3 - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденные имеют право указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденные вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий Е.Е. Зорина